«Dilecte fi li, salutem et apostolicam benedictionem … Volentes itaque te, qui ex illustri 
archiducum Austriae prosapia, e qua Romani imperatores ac catholici piique reges et principes 
longe clarissimi continuata serie prodierunt, ac in decimo tertio tuae aetatis anno constitutus 
existis …, motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine secum 
ut ex nunc quaecunque, quodcunque et qualiacunque benefi cia ecclesiastica, saecularia et 
quorumvis ordinem et militiarum regularia, etiamsi saecularia, canonicatus et praebendas, 
dignitates etiam post pontifi cales maiores et principales, personatus, administrationes vel 
offi cia in cathedralibus etiam metropolitanis vel collegiatis ecclesiis … etiamsi plura simul, 
non tamen duo canonicatus et duae praebendae aut totidem dignitates in una et eadem 

et reverendissimi domini Iosephi Victorii de Albertis iuris utriusque doctoris, canonici et 
in spiritualibus vicarii capitularis Tridenti ad intimandam domino praeposito S. Michaelis 
sententiam promulgatam contra dominum Sigismundum Turnhueber professum eiusdem 
monasterii». 
5 ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1657-1668, ff. 461r e 463r. Non disponendo 
dell’atto di elezione, non è possibile stabilire, a proposito del Lodron, se si tratti di Giovanni 
Battista senior (canonico dal 1637) o di Giovanni Battista iunior (canonico dal 1650): sui 
due Lodron, cfr. Appendici, II. Nel 1659 godevano di una prebenda nella cattedrale di 
Trento i canonici Giuseppe Ghelf (decano), Ernesto Trapp (canonico senior) e, in ordine 
di anzianità capitolare: Costantino Liechtenstein, Liduino Piccolomini (preposito), Giovanni 
Battista Lodron senior, Sigismondo Alfonso Thun (arcidiacono), Bernardino Malanotti, 
Giovanni Guglielmo Kolowrat, Sigismondo Francesco d’Austria, Francesco Alberti (sco-
lastico), Guglielmo Vintler di Platsch, Francesco Tommaso Visintainer, Guidobaldo Thun 
(arcivescovo di Salisburgo), Giovanni Battista Lodron iunior, il cardinale Ernesto Adalberto 
Harrach, arcivescovo di Praga, Antonio Crosina, il cardinale Federico d’Assia, Giuseppe 
Vittorio Alberti.
6 Nel 1644 Sigismondo Francesco aveva conseguito lo stallo del defunto Sigismondo 
Wolkenstein (B. BONELLI, Monumenta, p. 329). Nel 1635, a soli cinque anni di età, gli era 
stata conferita anche la prepositura della cattedrale di Trento (ASV, Ep. ad Princ. 49, f. 
255r-v), alla quale aveva rinunciato prima del 1654 in favore di Liduino Piccolomini (B. 
BONELLI, Monumenta, p. 339). Sigismondo Francesco era vescovo di Augsburg dal 1646 e 
di Gurk dal 1653 (Hierarchia Catholica, IV, pp. 101, 200). 
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ecclesia sint vel fuerint, quoad vixeris insimul retinere, nec non ad quascunque episcopales 
et archiepiscopales dignitates quarumvis cathedralium et metropolitanarum ecclesiarum, 
quarum vacatione pro tempore occurrente electio personarum idonearum in episcopi vel 
archiepiscopi ipsarum ecclesiarum, illis per Romanum pontifi cem pro tempore existentem 
ad electionem huiusmodi praefi ciendarum ad capitula earumdem ecclesiarum iuxta privilegia 
et indulta apostolica eis desuper concessa, seu etiam concordata dudum inter Sedem Apo-
stolicam et nationem Germanicam inita, ut alias legitime pertinet per capitula huiusmodi, 
etsi tu de eorum gremio et sacris ordinibus initiatus ipsarumque ecclesiarum canonicus ac 
iuxta illarum statuta et alia debite qualifi catus non sis, nec ibidem ibidem vocem activam 
vel passivam habeas et legitime aetatis defectum patiaris, aliasque similes dignitates seu 
ecclesias etiam plures in titulum vel administrationem ex concessione vel dispensatione 
apostolica tunc obtineas, eligi libere et licite valeas, quodque electiones de persona tua ad 
episcopales et archiepiscopales dignitates huiusmodi pro tempore factae validae et effi caces 
existant, ac tibi suffragari debeant, in omnibus et per omnia perinde ac si in legitima ad 
id aetate in sacris ordinibus constitutus ac de gremio capitulorum huiusmodi ipsarumque 
ecclesiarum canonicus et iuxta illarum statuta ac alias debite qualifi catus existeres, nec 
aliam cathedralem ecclesiam seu dignitatem episcopalem vel archiepiscopalem obtineres 
apostolica auctoritate tenore praesentium dispensamus»7.